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Заявление
о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Черняк Дарья Дмитриевна, студентка 4 курса направления 080200 «Менеджмент» (профиль подготовки – Логистика), заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Стратегические альтернативы развития производственной мощности компании «Евротара»», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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В выпускной квалификационной работе на тему «Стратегические альтернативы развития производственной мощности компании «Евротара» рассматривается проблематика выбора направления роста компании. В качестве формата был выбран консалтинговый проект. Целевой установкой собственников компании является развитие производственных мощностей за счет роста собственных ресурсов и увеличения объема выпускаемой продукции.
Объектом исследования является компания “Евротара”, которая работает на российском рынке с 1998 года[footnoteRef:1], специализируется на производстве и продаже паллет, используемых в транспортной логистике. Предметом исследования выступают производственные мощности компании. [1: «О Компании Евротара» // [электронный ресурс]. – URL: http://eurotara.ru/o-kompanii/ Дата обращения 13.03.2017]

Производственные мощности компании входят в одну из функциональных областей логистики - производственную логистику. Ее задача заключается в обеспечении качественного, своевременного и комплектного производства продукции в соответствии с хозяйственными договорами, сокращении производственного цикла и наиболее выгодном распределении затрат[footnoteRef:2]. Следовательно, определение производственных мощностей и наиболее выгодное их использование являются одними из основных вопросов менеджмента любой производственной компании, так как выбранный уровень мощности оказывает огромное влияние на способность компании реагировать на действия конкурентов. Данные факторы определяют актуальность выбранной темы. [2: «Аудит производственной логистики» / Колмачихин Ю.Н. «Журнал Консультант» - 03.02.2014 / Дата обращения 10.03.2017]

Целью данной работы является поиск наилучшей для компании «Евротара» стратегии развития производственных мощностей. Под развитием производственных мощностей в данной работе подразумевается рост компании за счет собственных ресурсов, увеличение объема выпускаемой продукции.
Для достижения цели работы были определены следующие задачи:
· проанализировать текущее положение компании
· определить потенциальные стратегии роста
· проанализировать проект предоставления новой услуги по сдаче поддонов в аренду
· проанализировать рынок предоставления новой услуги по сдаче поддонов в аренду
· определить спрос на новую услугу по сдаче поддонов в аренду
· сформировать альтернативные сценарии по развитию производственных мощностей
· рассчитать потребности в оборудовании и рабочей силе для удовлетворения спроса
· рассчитать NPV сформированных стратегий
· выбрать наиболее выгодную стратегию
Данная выпускная квалификационная работа состоит из трех глав.
Первая глава содержит описание компании “Евротара”, определение ее текущих производственных мощностей, анализ бизнес-модели. Кроме того, в данной главе будет сформирован перечень стратегий развития мощностей по матрице И.Ансоффа. Результатами анализа станут предпосылки к внедрению новой для России услуги по сдаче поддонов в аренду (пуллинге).
Вторая глава включает описание самой услуги по сдаче поддонов в аренду, анализ рынка, анализ спроса и требуемых ресурсов для реализации проекта по сдаче поддонов в аренду, а также проведение SWOT - анализа, подтверждающего привлекательность новой услуги. Результатом данной главы должно стать определение перечня стратегий по развитию производственных мощностей при условии запуска новой услуги по сдаче поддонов в аренду.
Третья глава выпускной квалификационной работы содержит дерево вероятностей для выявления стратегии, которая имеет наибольшую вероятность достаточного спроса. Также будет составлено дерево решений для выбора между увеличением собственного производства и закупкой готовой продукции у поставщиков. Кроме того, стратегии будут оценены с помощью показателя NPV. После проведения данного анализа будет произведен выбор наиболее выгодной стратегии развития для компании «Евротара».
В связи с тем, что данная работа является консалтинговой, она предполагает использование внутренней документации, проведения интервью и опросов сотрудников для сбора информации. Также в ней использованы классические труды по операционному менеджменту, статьи российских и зарубежных авторов, содержащие описания производственных процессов, способов планирования ресурсов.
В качестве инструментария используются кейс-метод, анкетирование, анализ текстов, экспертные оценки, SWOT-анализ, построение дерева вероятностей и дерева решений, использование показателя NPV.
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Компания “Евротара” работает на российском рынке с 1998 года[footnoteRef:3], специализируется на производстве и продаже поддонов (паллет) и является представителем малого бизнеса. [3: «О Компании Евротара» // [Электронный ресурс]. – URL: http://eurotara.ru/o-kompanii/ (дата обращения 05.03.17).]

Описание поддонов (паллет)
Поддон (паллет) – это плоская транспортная конструкция, выполненная из дерева, пластмассы или металла. Паллет предназначен для использования в качестве самостоятельной тары в различных транспортных, складских и погрузо-разгрузочных операциях, при хранении и перевозке. Для удобства перемещения, товары, размещенные на поддоне, могут быть закреплены ремнями, крепежными лентами, термоусадочными или стрейч пленками. [footnoteRef:4] [4: «История развития паллет» // [электронный ресурс]. – URL: http://www.pt72.ru/show_news_46.html (дата обращения 05.03.17).]

Уже более 100 лет поддоны или паллеты применяются для перевозки и хранения груза. Сегодня практически все отрасли промышленности используют этот метод транспортировки, извлекая из него и экономические, и логистические выгоды.
Поддоны вошли в употребление в первые десятилетия 20 века. В те времена транспортировка груза осуществлялась в основном посредством железной дороги. Такой метод доставки требовал жесткой упаковки перевозимых товаров или материалов. Применение паллетов позволяло не только сгруппировать коробки с грузом, но и защитить их.
В годы Второй Мировой войны паллеты стали активно применяться в США для отгрузки гуманитарных и военных грузов по всему миру. За годы войны паллеты получили значительное распространение не только в Тихоокеанском регионе, но и в странах Европы.
Первой фирмой-производителем паллет стала компания NWPCA (National Wooden Pallet and Container Association) Вальтера Крука.
В России в данный момент действуют ГОСТы советских времен 19434-74, 9078-84, 9557-87. В Европе распространены европоддоны (с клеймом EUR) с размерами 1200х800 мм и финподдоны (c клеймом FIN) с размерами 1200х1000 мм. Организация EPAL (European Pallet Association) объединяет производителей паллет и контролирует качество их продукции, регламентируемое документами ISO3676, ISO TK/22, ISPM 15, UIC norms 435-2/ 435-4.
Паллеты применяются на складах, в розничной торговли, промышленных предприятиях, при транспортировки грузов железнодорожным, морским или автомобильным транспортом. Наиболее распространены паллеты, выполненные из древесины (ель, сосна, осина, береза). При их изготовлении применяются обрезные пиломатериалы.
Срок службы зависит от качества поддона и условий его эксплуатации.[footnoteRef:5] Жизненный цикл поддона состоит из нескольких этапов, представленных на рисунке 1 “Жизненный цикл поддона”. [5: «История развития паллет» // [электронный ресурс]. – URL: http://www.pt72.ru/show_news_46.html (дата обращения 05.03.17).]

Закупка сырья и материалов у поставщика
Производство поддонов компанией «Евротара»
Доставка поддонов клиенту
Доставка клиентом произведенного товара к потребителю (торговля/распределительный центр)
Забор использованных поддонов из торговли/распределительного центра клиентом
Восстановление и ремонт поддонов для последующего использования либо продажи клиентом

Рис. 1 Жизненный цикл поддона для продажи
Источник: составлено автором

Продукция компании Евротара
Компания в настоящее время занимается производством паллет и их последующей продажей клиентам. Клиентами компании «Евротара» выступают производители потребительских товаров. Мощности и оборудование позволяют компании производить любые виды поддонов. В связи с этим Евротара производит поддоны стандартных размеров из любого вида древесины, а также выполняет индивидуальные заказы. Различия между поддонами могут быть по таким характеристикам как сорт дрвесины, размер и наличие усиливающих/облегчающих компонентов. В

[…]

Дисконтированный денежный поток 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000

ПРОДАЖА ПОДДОНОВ

########## ########## ########## март 2019 ########## май 2019 июнь 2019 июль 2019 август 2019 ########### ########## ########## ########## ########## ########## март 2020 ########## май 2020

Выручка

Объем продаж 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800

Цена продажи 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190

Выручка 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000

Производственные затраты

Затраты на сырье и материалы

объем производства 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800

затраты на единицу 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120

затраты 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000

ФОТ производственнного персонала

количество 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

средняя ставка ЗП 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000

Социальные отчисления

затраты 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000

Обслуживание

производственного оборудования 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

Производственные затраты 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000

Прочие производственные затраты

% от производственных затрат

прочие производственные затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

И

ТОГО ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАТРАТЫ

11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000

Транспортные затраты

Транспорт до клиента

Средний объем отгрузок

З атраты на транспортировку единицы 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

Затраты на транспорт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО ТРАНСПОРТНЫЕ ЗАТРАТЫ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Административные затраты

ФОТ административного персонала

количество работников 1 категории 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

с р е д няя ставка ЗП работника 1 категории 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000

количество работников 2 категории 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

с р е д няя ставка ЗП работника 2 категории 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000

Количество работников 3 категории 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

С р е д няя ставка ЗП работника 3 категории 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Ставка социальных взносов

Затраты на административный персонал 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000

ПО для пуллинга

курс евро

затраты на ПО

Коммерческие затраты

% от выручки

коммерческие затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основные административные затраты 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000

Прочие административные затраты

% о т основных администратиных затрат

прочие административные затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ

1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000

ИТОГО ЗАТРАТЫ

13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000

CF

4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000

Номер месяца 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Дисконтированный денежный поток

4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000