ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЧЕРНЯК ДАРЬИ ДМИТРИЕВНЫ

над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль – Логистика на тему: Стратегические альтернативы развития

производственной мощности компании «Евротара»
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Соблюдался частично

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Особые комментарии:

При решении поставленных в работе задач Дарья Дмитриевна Черняк показала

высокую степень самостоятельности, умение применять теоретические знания и

профессиональные навыки к решению практических задач. Практически все выводы и

предложения автора обоснованы. Работа представляет собой законченный

консультационный проект.

Общий вывод: работа Дарьи Дмитриевны Черняк полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 –

Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель

к,э.н., доцент Серова Л.С.

29.05.2017